CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pedido de Providência nº 37/2025

Autores: Bancada Progressista

Exmo. Sr. Presidente:

Os Vereadores que subscrevem, requerem a Vossa Excelência que nos

termos regimentais, seja encaminhado a Secretaria competentes o Pedido de

Providência:

1. Solicita-se a instalação de lixeiras em pontos

estratégicos das áreas públicas do município de

Terra de Areia, visando à preservação da limpeza

e do bem-estar da população.

JUSTIFICATIVA

A instalação de lixeiras em pontos estratégicos das áreas públicas do

município de Terra de Areia é uma medida necessária para a preservação da limpeza

urbana, da saúde pública e do bem-estar da população. A ausência desses

equipamentos em locais de grande circulação de pessoas contribui para o descarte

inadequado de resíduos, causando acúmulo de lixo, mau cheiro e impactos negativos

ao meio ambiente.

Além disso, a disponibilização de lixeiras facilita o descarte correto dos

resíduos, incentiva a conscientização ambiental e contribui para a manutenção dos

espaços públicos mais organizados, limpos e agradáveis para uso da comunidade e

visitantes.

Trata-se de uma ação simples, de baixo custo e grande benefício coletivo, que

auxilia na prevenção de problemas sanitários e na valorização dos espaços públicos

do município.

Terra de Areia, 19 de dezembro de 2025.

Bancada Progressista:

Josuel Schneiger ____________________________________

Márcio Ferrari  _____________________________________

Mônica de Souza ___________________________________